



roicznych bojowniczek sufrażystów zaledwie parę...

Z życia rosyjskiego.

— Obyczaje policyjne. Towarzystwo ochrony kobiet...

Kolejka na Bałkanach. Jak donosi „Neue Freie Presse”...

Z życia prowincyj.

Biata Cerkwie, 21 listopada.

Szcześdziesiąt z górą tysięcy ludności, dwa gimnazja...

Nie ma ani kropli wody do picia, tonie w błocie...

Powiedziałem: nie ma wody do picia, bo do zmywania...

Proszę sobie przedstawić taki sielankowy obrazek...

Niemal wszyscy zapytani stwierdzają iż niejąca przy ministerstwie...

Centralizacja ziemstwa.

W związku z 50-letnią rocznicą wprowadzenia instytucji ziemskiej...

Organ ten pod nazwą „Centralnego zarządu ziemskiego”...

Wieloletni organ centralny ziemstwa nie byłby na celu...

— „Praw. Wiest” informuje, iż narada w sprawie hodowli ryb...

Informacje i pogłoski.

— Pod przewodnictwem ministra handlu Tinaszewa...

— Konferencja partyjna nacjonalistów, która miała odbyć się...

— W petersburskich dobrze poinformowanych sferach...

Echa kulturalne.

— Dziś na posiedzeniu Rady Państwa poświęconem sprawie...

— Onegdaj wznowiła swe prace komisja Damy Państwowej...

— Obecnie na mocy przepisów o ciągłości prac prawodawczych...

ba umieć zrozumieć, że warunki miasta są rzeczywicie nader...

— Niemniej to nie będzie — odpowiada — póki nie zdobędziemy...

— Wiesz, widział, była... ale tak mi się nie chciało...

— Tymczasem: tak było, tak jest i tak będzie...

— O życiu polskiem w Białej następnym opowiem...

Radomyśl, w listopadzie 1913 r.

Sprawa założenia drugiej szkoły początkowej w naszym mieście...

W sprawie tej przecież dwóch zdań być nie może, więc takie...

W tym wypadku silnie odczuliśmy wazy-scy strata...

Wszystcy wiemy, jak gorącym zwolnieniem oświaty był...

Widać, że w Zabolociu żył i pracował ś. p. Roman Wierzbicki...

Widocznie tego samego zdania, co ja, jest i ziemstwo...

Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów)

— Biblioteki ludowe. Ziemstwo powiatu kaniowskiego...

— O pożyczce. Ziemstwo powiatu lipowieckiego...

— Nominacja. Minister spraw wewnętrznych na podstawie...

Losy kijowskiego Prywatnego Banku Handlowego.

Ubiegłej niedzieli odbyło się walne zgromadzenie akcjonariuszów...

Sprawa likwidacji banku nie jest zresztą jeszcze przesądzona...

Pogłoska ta temwięcej ma prawdopodobieństwo...

Ówczesny rozwój przemysłu cukrowniczego sprzyjał rozwojowi...

W niespełna dwa lata po założeniu banku doświadczył...

Drugim okresem działalności banku są lata 1880—1897...

Był to najświetniejszy okres w dziejach banku...

Trało to do roku 1900, gdy wreszcie gospodarka...

Nastąpiła panika; podważono depozyty, wycyfywano...

Wtedy w r. 1911 p. Franciszek Jaroszyński skupił...

Gdy w r. 1911 p. Franciszek Jaroszyński skupił...

Najbliższą przyszłość pokazuje czyta mi się sceneria...

Wu.

Zaniechanie wystawy.

Z przykreym zdziwieniem przyjęły sfery przemysłowe...

A przedzie drukowano ogłoszenia w piśmie o przyjęciu...

Robiło się to w przekonaniu, że Towarzystwo rolnicze...

Niektórzy z nich, ciwłaszcza, co na prezalezje...

Teraz w biurze T-wa mówią, iż rada T-wa rolniczego...

— Może chcesz „Dziennik”??

Niewidzialna jakaś dłoń z gardlo mnie brutalnie chwyciła...

dnak w ogłoszeniach o wystawie T-wa o warunkowym...

Oprócz tego iluż to wystawców pozostawiło maszyny...

— Po raz pierwszy w życiu związany z łódkiem, uzałężony...

— Jeszcze szemy i głosy korytarza nie słuchowi memu...

— Nie długo mi służył, bo wkrótce odszedł, ale zbliżył...

— Czego tak śmiejesz, Ignac? — Pędzają.. — Ciężko?

— Ono to nic... ale „zawdy”... — „Duchu” wpuścić?

— A potrafiś odrzec? — „Odzicie zwidzka”... — I drzi na korytarz otwór.

— Het jak jest, czy połowę? — Jak chcesz... Tylko, czy tam ckało...

— Ignac w swoim mniemaniu „pedzi”, a wróciwszy...

— „Wskręc pozatwierano”... — Czaści zbaczamy na geografię i genealogie.

— „Srad ty taki Ignac wzięś się?” — „Oli... Nietutejszy”...

— „Salschta my, „papyri jest”... — Jeszcze przedziś miał folwarczek...

— Kiedyś mówił do mnie: — „Ja dziś w nocy dzurny... Nie „przyj-dzie się”...

— „Może chcesz „Dziennik”?? — „Ja tam prosek pana po polsku...

— „O! gazetkę” to my sobie pcczytamy. — Niewidzialna jakaś dłoń...

— „Z folwarcznych asindziejów służka szpitalny...”



wskutek nieurodzaj. Rząd zaś nie licząc się z wyjątkowo silnym w tym roku głodem najwięcej dba o ściąganie zaległych podatków.

Ks. Giełowani maluje okropny stan mieszkańców gub. kutaiskiej, gdzie ludność zamiat kupowania sobie chleba musi wypłacać niegodnie z prawem grzywny. Gubernator kutaiski wydając zapomogi żywnościowe uprzedza, że jeżeli nie będą one w ciągu dwu lat zwrócone, to odpowiedzialność za nie spadnie na gminy.

Interpelację przyjęto jednogłośnie. W trzecim czytaniu przyjęto wniosek przewodniczący odmawiający właścicielom ziemskim w wsiach Królestwa Polskiego prawa na wynagrodzenie propinacyjne.

Po przemówieniu Szagowa i Tulakowa przyjęto interpelację tej treści: Wskutek jakich przyczyn, nie bacząc na upływanie terminu rocznego przepisowego w rozdziale 11 prawa z dnia 23 czerwca 1912 roku, ministrowie wojny, marynarki, komunikacji, skarbu oraz przemysłu i handlu nie złożyli dotychczas Dumie wniosków prawodawczych o ubezpieczeniu na wypadek choroby osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach należących do instytucji rządowych; oraz kiedy odpowiednio przedłożenia będą wniesione do Dumy?

Na porządku dziennym wybury wiceprezydenta Dumy. Warun-Sekret otrzymuje 143 kartki wystawiające jego kandydaturę. Pustych kartek złożono 133. Kilku kandydatów otrzymuje mniej niż po 15 kartek.

Na głosowaniu galkami Warun-Sekret otrzymuje 204 galek białych i 108—czarnych. Inni kandydaci cofają swe kandydatury.

Warun-Sekret przy oklaskach centrum siada na trybunie prezydenckiej. Konowałow nie wystawia swej kandydatury na urząd pierwszego wiceprezydenta, wobec czego na to stanowisko zostaje obrany jednogłośnie Warun Sekret.

Budajew popiera interpelację skierowaną do ministrów marynarki w sprawie bezrobocia na fabryce Obuchowskiej. Opowiada historię bezrobocia, wywołanego cętkami warunkami pracy i obniżeniem płac za roboty akordowe. Dwanastę godzin pracy dziennej trwa bez przerwy obiadowej, poza tem robotnicy obowiązani są i dłużej pracować dla ukończenia robót, które tego wymagają z względów technicznych. Płace za roboty parogodzinne obliczane są nieprawidłowo. Pomoc lekarza udzielana jest w godzinach pracy, kiedy robotnicy nie mogą odeść od warsztatów. Ambulatoryja zaś we święta są zamknięte. Znaczna część za robków idzie na uciążliwe kary pieniężne.

Markow 2 gi również popiera interpelację, z odmiennych jednak pobudek. Mianowicie chciałby się on przedewszystkiem dowiedzieć czy w dostatecznym stopniu są zabezpieczone interesy państwa rosyjskiego od zamachów wrogów zewnętrznych. Zdaniem bowiem

mówcy robotnicy wcale nie chcą strajkować. Nakazy zaś co do strajku idą z zagranicy. W rezultacie rosyjskie fabryki rządowe, wykonujące terminowe zamówienia wojskowe strajkują, zaś sąsiedzi robią ogromne wysiłki dla wzmożenia swych zbrojeń, budują aeroplany, łodzie podwodne, uchwalają jednorazowe podatki wojskowe.

Następne posiedzenie — we śróde.

Gielda Petersburska.

Data 26 listopada 1913 r.

Table with financial data for the St. Petersburg Exchange, including various bonds, stocks, and exchange rates.

Table listing various banks and their exchange rates, including Kij. Banku Ziemskiego, Akcyje Moskiewsk., and others.

Gieldy zagraneczne.

Data 26 listopada (9 grudnia) 1913 r.

Table listing foreign exchange rates for various locations like Berlin, Sofia, and others.

Uspokojenie spokojne, nieczytane...

Z ostatniej chwili.

Z parlamentu Rzeszy.

Berlin (AP). W parlamencie Rzeszy niemieckiej przystąpiono do rozpraw budżetowych. Kanclerz Rzeszy wygłosił mowę, poświęconą wyłącznie sprawom polityki zewnętrznej.

Wybory w Bułgarii.

Sofia (AP). Ostateczne rezultaty wyborów jeszcze nie są wiadome. Ministerstwo spraw wewnętrznych jest w posiadaniu wiadomości, że rząd otrzymał większość głosów.

Z delegacji węgierskiej.

Wiedeń (AP). Na posiedzeniu delegacji węgierskiej Berchtold udzielił wyjaśnień w sprawie polityki zagranicznej. Mowę swą zakończył oświadczeniem że tradycyjną zasadą polityki austriacko-węgierskiej jest przestrzeganie prawa państw bałkańskich do samodzielnego rozwoju.

Rozpoczęły się rozprawy nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Wobec dzisiejszych rozpraw nad samorządem w Królestwie.

Petersburg (Wl.). Dzienniki petersburskie pełne są wzmianek w sprawie rozpraw dzisiejszych w Radzie Państwa nad prawem o samorządzie miejskim w Królestwie Polskiem.

„Wiecz. Wremia” pisze, że jeżeli Rada Państwa zgodzi się na język polski w samorządzie, Rosya stanie się pierwszym państwem w Europie, które samo się wyrzekło języka państwowego.

Gazeta zamieszcza rozmowę z przywódcą pravicowców Rady Państwa. Przywódca ów nie wierzy, aby Kokowcew wystąpił z obroną praw języka polskiego w samorządzie. Prawicowcy nie mają zamiaru ustąpić z poprzednio zajętego stanowiska.

Petersburg (Wl.) Największe zainteresowanie co do dzisiejszego posiedzenia Rady Państwa wzbudza zachowanie się pravicowców. Nie urządzali oni zebrań frakcyjnego, uważają bowiem, że nie wypada urzędowo wyrażać się przeciwko urzędowi. Jednakże niektórzy pravicowcy będą jakoby głosowali za językiem polskim w samorządzie, licząc się pod tym względem z życzeniami sfer rządowych.

Petersburg (Wl.). Przepuszczano, że oprócz Kokowcewa wystąpi w Radzie Państwa podczas dyskusji nad samorządem w Polsce Maklakow. Późniejsze informacje nie potwierdzają tych przypuszczeń.

Petersburg (Wl.). Poseł Harusewicz otrzymał od wyborców miasta Sejn gub. suwalskiej memoriał opatrzonego setką podpisów w sprawie wprowadzenia języka litewskiego do instytucji samorządu. Autorowie memoriału stwierdzają, że litwini w Sejnach stanowią 4 proc. ludności, polacy zaś — 38 proc. Wśród wyborców jest 5 proc. litwinów i 41 proc. polaków.

Wobec tego wprowadzenie do samorządu języka litewskiego zamiast polskiego będzie krzywdząca niesprawiedliwość. Litewską granicę etnograficzną zaczyna się daleko od Sejn.

Analogiczne memoriały posłano grupie centrum Rady Państwa, grupie Neuharda i prawicy Rady Państwa.

Petersburg (Wl.). Ostatnie wiadomości potwierdzają, że przeciwnicy redakcji Dumy projektu samorządu miejskiego w Polsce nie zgadzają się na żadne ustępstwa, gdyż pewni są swej większości.

Nowy organ nacjonalistów.

Petersburg (Wl.). W styczniu zacznie wychodzić wielki dziennik p t „Golos Rusi”. Będzie on organem nacjonalistów. Wydawcą ma być podobno poseł Bobrinskij, redaktorem Wysockij. Kierownikami pisma mają być Aleksiejew i Wiectzin.

Z senatu.

Petersburg (Wl.). Senat odrzucił wniosek ministra spraw wewnętrznych o skasowaniu uchwały rady miejskiej Białegostoku, którą uchwała rada miasta przeznaczyla 1,000 rb. na naukę języka polskiego, 3,000 rb. na budowę kościoła i 1,000 rb dla synagogi.

Advertisement for Campa Wotan, featuring an image of a lamp and text describing its benefits for electrical installations.

Advertisement for Trisan d'Hommela, a medicine for respiratory ailments, with an image of a hand holding a bottle.

Advertisement for Ferol Malgens, a skin cream, with an image of a woman's face.

Advertisement for Schuckert & S-ka, featuring an image of a perfume bottle and text about their products.

Advertisement for Robert Bohte, a specialist in bank and cashier work, with an image of a safe.

Advertisement for Adamczyk, a tailor, with text about his services and location.

Advertisement for Miód, a honey product, with text about its quality and availability.

Advertisement for Puder GERMANDRÉE, a cosmetic powder, with an image of the product tin.

Advertisement for Towarzystwo Szusteri S-ka, a shoemaking cooperative, with an image of a shoe.

Advertisement for Puszkńska 9, a shop selling various goods, with text about its location and offerings.

Advertisement for Kucharski, a chef, with text about his services and location.

Advertisement for W. Popowa, a perfume shop, with text about their products and location.

Advertisement for Korona, a musical instrument brand, with an image of a gramophone.

Advertisement for Drastin Lubelski, a medicinal product, with an image of the product box.

Advertisement for Instytut Buchalteryjny, an accounting institute, with text about its courses and location.

Advertisement for A. Strobl, a pianist, with text about his performances and location.

Advertisement for Korona musical instruments, featuring an image of a gramophone and text about their quality.

Advertisement for Związek Kobiet „Progress”, a women's association, with text about their activities and location.

Advertisement for Set-Gord, a clothing store, with text about their products and location.

Advertisement for Wyszzej Arystokracji, a cosmetic brand, with an image of a woman's face.